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400ثانیهتاتلآویو
رونمایی از موشک هایپرسونیک »فتاح«، ایران را در جمع 4کشور دارنده این نوع موشک ها قرار داد

هایپرسونیک؛ گنج پنهان 
دفاع مقدس 

آنچه روز گذشته در حوزه دفاعی 
کشور رونمایی شد، نشان از اقتدار 
ملی و رشدیافتگی صنعت دفاعی کشور 
داشت. این رویداد درواقع یک فرصت 
بی بدیل برای صنعت دفاعی و نیروهای 
مسلح است که نشان دادند قادرند شعار »ما می توانیم« 
را به توانسته ایم تبدیل کنند. امروز ما در قله های رفیع 
علمی در حوزه صنعت دفاعی هستیم و این به مدد روحیه 

و مدیریت و فرهنگ جهادی حاکم در این حوزه است.
رونمایی از موشک هایپرسونیک سپاه برخاسته از 
اراده های متکی بر ایمان و باورهای انقلابی و مظهری از 
رشدیافتگی مدیریت های مبتنی بر توان و قابلیت هایی 
است که در طول سال ها و بعد از حماسه دفاع مقدس 
شکل گرفته است. این رونمایی نشان داد، ایران برای 
دفاع از تمامیت ارضی و حفظ امنیت خود ملاحظه ای جز 

منافع ملی و امنیت ملی ندارد.
 امیدواریم این حرکت ارزشمند، رو به رشد، توسعه یافته 
و پیشرفته هر بار گام های بزرگ تری را به سمت تعالی و 

پیشرفت بردارد.
این نکته را نیز نباید از نظر دور داشت که آزمایش 
برد 1400کیلومتری این موشک به معنای ناتوانی در 
 دسترسی به بردهای بالاتر و بیشتر نیست، بلکه ما
گام به گام و با نگاه جامع و هوشمندانه درصدد افزایش 
بردهای موشکی خواهیم بود. دشمنان ما بدانند که ما 
در این حوزه به نقطه و قله ای رسیده ایم که می توانیم 
با بهره گیری از تکنولوژی روز دفاعی هر غیر ممکنی را 
ممکن و نیازهای اساسی نیروهای مسلح را تامین کنیم.

توفیقاتی که امروز در حوزه دفاعی به آن دست پیدا 
کرده ایم همگی در سایه برکات جنگ تحمیلی به دست 
آمده است. رونمایی از موشک هایپرسونیک یکی ازهمان 
گنج های پنهانی است که در دفاع مقدس آن را به دست 
آوردیم؛ چراکه ساخت این موشک در سایه تحقق 

خواستن و توانستن رخ داد. 
 کشوری که در دوران جنگ تحمیلی قادر به تهیه

 سیم خاردار نبود، با مشکل و کمبود گونی برای ساخت 
سنگر روبه رو شده و حتی در تامین سلاح انفرادی برای 
رزمندگانش در جبهه ها با مشکلات جدی مواجه بود، 
حالا به اندازه ای دانش فنی و تکنولوژیکی به دست آورده 
است که می تواند نام خود را در زمره معدود کشورهایی 

قرار دهد که به این فناوری دفاعی مجهز هستند. 
رسیدن به چنین جایگاهی تنها در سایه اراده، ایمان، 
باور و تفکر جهادی شدنی بود که آن را باید مرهون 
رشادت مردان بزرگی دانست که این مسیر را برای ما 

هموار کردند.
چنین ویژگی هایی میان جوانان و نخبگان ما در صنایع 
دفاعی و نظامی نوید روزهایی را می دهد که بتوانیم 
حرکت های عظیم تر و بزرگ تری را در طراحی و اجرای 
سیستم های بازدارنده در مقابل دشمن به انجام برسانیم. 
دشمنان ما باید بدانند که ما فرصت های کم نظیر و 
بی نظیری را برای خلق حماسه های بزرگ در اختیار 
داریم. جمهوری اسلامی ایران همیشه آماده است در 
راستای دفاع از منافع خود و تامین امنیت ملی اش از 
همه ظرفیت هایی که تاکنون از آن رونمایی کرده و هنوز 
رونمایی نکرده است در راستای حفظ ثبات و امنیت 
منطقه بهره برداری کند و در این راستا از کسی نیز اجازه 

نمی گیرد.
همسایگان نیز باید بدانند که رونمایی از موشک 
هایپرسونیک برای کشورهای منطقه پیام صلح و اقتدار 
به همراه دارد. دستیابی ایران به فناوری ساخت چنین 
موشکی به سران کشورهای منطقه این پیام را می دهد 
که آنان نیز می توانند با خودباوری و بدون نیاز و توسل 
به حضور بیگانگان، امنیت خود را با کمک هم و در کنار 
ایران تامین کنند و نیازی به حضور نیروهای فرامنطقه ای 

برای تامین امنیت شان در منطقه ندارند.
*نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس 

چشم انداز تازه برجام
نشست فصلی شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی درحالی از دوشنبه در وین آغاز به کار 
کرد که شواهد موجود از پیشرفت چشمگیر 
در همکاری های فنی میان ایران و این نهاد 
بین المللی حکایت دارد؛ همکاری هایی که 
مدیرکل آژانس هم ناچار به تأیید آن بود. 
کارشناسان معتقدند رفع ابهام های موجود درباره 
فعالیت های صلح آمیز جمهوری اسلامی در 
شورای حکام، زمینه ساز گشودن چشم انداز های 

تازه ای پیش روی مذاکرات برجامی خواهد شد.

حل وفصل مسائل پادمانی؟
تأیید پیشرفت های به دست آمده درمسیر 
حل وفصل مسائل پادمانی، یکی از مهم ترین 
محورهای سخنان مدیرکل آژانس درجریان 
نشست دوشنبه شورای حکام بود. رافائل 
گروسی تأکید کرد روند اجرای بیانیه مشترک 
با ایران در زمینه حل وفصل مسائل پادمانی 
 آغاز شده و دراین مسیر پیشرفت هایی حاصل

 شده است.

خشم صهیونیست ها
بنیامین  نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
پس از گزارش اخیر آژانس درباره »پاسخ 
متقاعدکننده ایران«  در مورد یکی از سایت های 
مورد ادعای این نهاد، این نهاد بین المللی را به 

تبدیل شدن به یک سازمان سیاسی متهم کرد. 

نقل قول خبر

روزنه

انتخابات

دیدگاه

هسته ای

پیامقدرتموشکیایران
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور:قدرت 
و توان بازدارندگی ایران برای کشورهای 
منطقه، نقطه امنیت و صلح پایدار است. 
صنایع دفاعی و موشکی در ایران اسلامی 
بر پایه علم و دانش روز بومی شده و 
وارداتی نیست که بتوان این صنعت 

پیشرفته و راهبردی را به حاشیه راند. 

ویژگیهایمنحصربهفردفتاح
حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران: 
امروز به دانش و فناوری تنوع بخشی و 
در  سامانه ها  انواع  تاکتیک پذیری 
بخش های مختلف رسیده ایم. ابرموشک 
فتاح قادر است صفحه حرکتش را در 
فضا تغییر دهد و از کمند موشک های 

ضدموشک عبور کند. 

موشکیکهقابلانهدامنیست
امیرعلی حاجی زاده، فرمانده هوافضای 
سپاه پاسداران:موشکی که رونمایی شد، 
موشکی است که در دنیا کم نظیر است؛ 
به نحوی که با رونمایی از این موشک ایران 
جزو 4کشور دارای این فناوری قرار گرفت. 
موشک فتاح به دلیل فناوری ای که دارد، 
هیچ ضدموشکی برای آن وجود ندارد؛ 
درحالی که برای سایر سلاح ها،موشک 
ضد آن وجود دارد و حتی برای سایر 
موشک ها هم ضدموشک هایی ساخته 
شده است؛ البته سپر موشکی ای که 
موفقیت زیادی داشته باشد، وجود ندارد.

 برگزاری انتخابات اسفندماه1401
با قانون جدید 

وزیر کشور با اعلام اینکه 1۹خردادماه، زمان آغاز استعفا برای 
داوطلبان ورود به مجلس دوازدهم است، تأکید کرد که وزارت 
کشور منتظر قانون جدید انتخابات  که به تازگی در مجلس مصوب 
شده است، می ماند. اعلام این خبر از سوی احمد وحیدی در 
شرایطی است که نمایندگان مجلس در هفته های اخیر بررسی 
طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس را در دستورکار 

داشتند و براساس آن، اصلاحاتی  صورت گرفت.

وزارت کشور آماده برگزاری انتخابات تناسبی درتهران
وزیر کشور درباره مصوبه مجلس درباره »انتخابات تناسبی« در 
تهران و شمارش آرا براساس فهرست ها و قابلیت اجرایی شدن 
آن نیز گفت: اگر این موضوع تبدیل به قانون شود و مورد تأیید 
شورای نگهبان قرار گیرد، وزارت کشور آن را اجرا خواهد کرد. در 
نخستین روزهای خردادماه جاری، نمایندگان در جریان بررسی 
طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس، با الحاق یک ماده 
به این طرح درباره »برگزاری انتخابات تناسبی برای نخستین بار 

در تهران« موافقت کردند.

انتخابات تناسبی یعنی چه؟
منظور از »تناسبی شدن« این است که درصورت تأیید این ماده 
ازسوی شورای نگهبان، بناست در شهرهایی که بیش از 4کرسی 
نمایندگی دارند، آرای داوطلبان منفرد و منتخبان فهرستی، 
به نسبت تعداد آرا از کرسی های نمایندگی سهم داشته باشند 
و تعداد منتخبان هر فهرست نیزبراساس نسبت آرای صحیح 
ماخوذه آن فهرست به کل آرای صحیح ماخوذه همه فهرست ها 
ضربدر تعداد کرسی های اختصاص داده شده به فهرست ها، 

تعیین شوند. 

ابرموشک هایپرسونیک »فتاح«، به عنوان تازه ترین 
دستاورد راهبردی نیروی هوافضای سپاه پاسداران دیروز 
)سه شنبه( با حضور رئیس جمهور و فرمانده کل سپاه پاسداران 
رونمایی شد؛ دستاوردی که ایران را در کنار آمریکا، چین 
و روسیه، در قامت چهارمین دارنده موشک بالستیک 

قاره پیمای هایپرسونیک مطرح کرد.آبان ماه1401بود که 
اعام خبر دستیابی ایران به موشک هایپرسونیک 
ازسوی سردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده هوافضای 
 سپاه پاسداران، بازتاب های گسترده ای در محافل سیاسی

- رسانه های جهان داشت و مقام های آمریکایی  و صهیونیستی 
کوشیدند با درپیش گرفتن رویکرد »انکار« و »تردید« به 
کوچک نمایی تازه ترین دستاورد موشکی جمهوری اسامی 
بپردازند. برهمین اساس هم بود که در آن مقطع، مقام های وزارت 

دفاع آمریکا با درپیش گرفتن ترکیبی از »انکار« و »نمایش 
اشراف اطاعاتی« عنوان کردند که به این موضوع »به دیده شک« 
می نگرند.اکنون اما با رونمایی از موشک هایپرسونیک فتاح، همه 
معادلات در این عرصه تحت تأثیر تازه ترین دستاورد متخصصان 
حوزه موشکی کشور قرار گرفته است؛ موشکی که با برخورداری 
از ویژگی های منحصر به فرد خود، عاوه بر اینکه ایران را به عنوان 
یک ابرقدرت موشکی در جهان مطرح می کند، توان بازدارندگی 

کشور را هم درحد قابل ماحظه ای تغییر می دهد.

علیرضا احمدیدفاعی
روزنامه نگار

   بهره مندی از فناوری های تک
  برخورداری از توانایی تغییر مسیر پس از شلیک

  برخورداری از کلاهک های هدایت شونده
  برخورداری از پیشران سوخت جامد نازل متحرک مرحله 

دوم
  بهره مندی از برد 1400کیلومتری با قابلیت ارتقا

 دارای سرعت 1۳ تا 1۵ ماخ )1۵هزار کیلومتر بر 
ساعت( پیش از اصابت به هدف

  بهره مندی از قابلیت رادارگریزی
 ضمانت 10ساله فناوری

 دارای کلاهک مخروطی انفجاری با مانورپذیری بالا
 برخورداری از سرجنگی دارای موتور کروی سوخت 

جامد
 برخورداری از قابلیت مانور در داخل و خارج از جو

  برخورداری از قابلیت راهبردی سردرگم کردن سامانه های پدافندی
  بهره مندی از توان متخصصان داخلی

  نداشتن نمونه مؤثر »ضدموشک« برای مقابله
 افزایش هزینه های مقابله ای برای دشمن )برای زدن یک موشک، باید ۳موشک شلیک شود؛ 

درحالی که تقریباً قیمت یک ضد موشک ۲0برابر موشک هدف است.(
 تحقق جهش بزرگ نسلی در حوزه موشکی ایران

  از کار انداختن سامانه های دفاعی دشمن
  عدم وجود فناوری مقابله ای

  تحقق تنوع بخشی به سامانه های موشکی کشور
  برخورداری از توانایی عبور از همه سامانه های سپر موشکی 

  انجام مانورهای مختلف در داخل و خارج از جو زمین
 قابلیت مانور در سرعت سرسام آور

  برخورداری از قابلیت حرکت در جهت ها و ارتفاع مختلف
  دارای قابلیت اصابت دقیق در محدوده هدف

ویژگی های منحصربه فردمشخصات فنی

کارشناسان حوزه دفاعی بر این اعتقادند که دستیابی جمهوری اسلامی به موشک هایپرسونیک، به منزله 
ایستادن ایران بر پله آخر فناوری موشک های بالستیک است. تفاوت تازه ترین دستاورد موشکی ایران با نسل 
قبلی موشک های بالستیک، توسعه سرجنگی آن با قابلیت مانور بسیار بالاست که به دلیل خارج شدن آن از 

مدار مرسوم موشک های بالستیک، توان دفاعی را از سامانه های سپرموشکی دشمن سلب می کند. براین 
اساس می توان گفت تقریبا غیرممکن بودن انهدام، از مهم ترین نقاط تفاوت موشک هایپرسونیک فتاح با 

سایر موشک های بالستیک نسل قبلی است.

»هایپرسونیک« یعنی چه؟

موشک های ابرمافوق صوت یا »هایپرسونیک« جزو جدیدترین 
تسلیحاتی به شمار می روند که به دلیل برخورداری از فناوری 
ساخت پیچیده، کشورهای کمی دارای چنین سلاح هایی 
هستند. »موشک های کروز هایپرسونیک«، »بالستیک های 
هواپرتاب« و »گلایدرهای هایپرسونیک« از اصلی ترین سلاح ها در 
دسته بندی »هایپرسونیک« به شمار می روند. موشک های بالستیک 
هایپرسونیک با استفاده از فناوری های پیشرفته، داخل اتمسفر 
به سمت هدف مانور می دهند و از قابلیت مانور در سرعت های 
سرسام آور برخوردارند. در سرعت هایپرسونیک، مولکول های 

اتمسفر به حالتی از ماده به نام پلاسما تبدیل می شوند.

قابلیت های راهبردی فوق العاده

رونمایی از موشک هایپرسونیک »فتاح« زمینه ساز تحول تازه ای در حوزه موشکی 
کشور شده است؛ چراکه این موشک بالستیک جدید از قابلیت های راهبردی ویژه ای 
برخوردار است که توان دفاعی دشمن را تا حد بسیاری کاهش می دهد. کارشناسان 
معتقدند بهره برداری ایران از این موشک مافوق صوت، به منزله ناکام ماندن همه 
سرمایه گذاری های انجام شده ازسوی قدرت های جهان، به ویژه آمریکا، برای ارتقای 
سامانه های سپر دفاع موشکی شان است. ازسوی دیگر نکته مهم اینجاست که 
کارکرد راهبردی تازه ترین دستاورد دفاعی ایران، از کار انداختن سامانه های دفاعی 
دشمن است؛ به گونه ای که با ناکارآمد شدن این سامانه ها در مرحله نخست، راه 
برای موج دوم حمله های موشکی هموار می شود. این درحالی است که گفته می شود 
حتی ایده های مقابله ای نیز تا چند سال آینده قابلیت اجرایی ندارند؛ موضوعی که 

بر اهمیت راهبردی موشک هایپرسونیک ایران می افزاید.

پله آخر فناوری موشک های بالستیک

واکنش های جهانی  و  هراس صهیونیست ها

 فتاح؛ نقطه  عطف برنامه
 موشکی ایران

موشک فتاح که از خانواده موشک های 
فاتح است، درواقع نقطه عطفی در 
برنامه موشکی جمهوری اسلامی 
به شمار می رود؛ زیرا ایران برای 
نخستین  بار به موشکی با قابلیت 
هایپرسونیک دست پیدا کرده است. این موشک هم 
سرعت بسیار زیادی دارد و هم دارای قدرت مانوردهی 
بالایی است. موشک فتاح در مقابله با سپرهای 
دفاع موشکی که دشمنان ما به آن مجهزند، مؤثر 
واقع خواهد شد و تا حد زیادی این سپرها را از کار 
می اندازد. درحقیقت توانمندی موشکی و پهپادی 
۲بازوی مهم در مسائل نظامی و دکترین دفاعی ایران 
است که سپاه پاسداران از سال های پیش در این 
موضوع سرمایه گذاری کرده و امروز نتایج حیرت آور 
آن قابل مشاهده است. همچنین یکی از مهم ترین 
ویژگی های موشک فتاح، برد وسیع آن است که به 
1400کیلومتر می رسد؛ چراکه تقریبا هر موشکی که 
بالای 1100کیلومتر برد داشته باشد، قابلیت اصابت به 
سرزمین های اشغالی را خواهد داشت. با توجه به اینکه 
مهم ترین دشمنان کشورمان، ازجمله آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در منطقه غرب آسیا دارای پایگاه های 
نظامی هستند، برد این موشک باعث می شود هر نقطه  

اشغالی مدنظر نیز نابود شود.
*کارشناس مسائل دفاعی

 ایران نخستین موشک بالستیک 
هایپرسونیک ساخت داخل این کشور 
را رونمایی کرد؛ اقدامی که احتمالا 
موجب تشدید نگرانی های غرب درباره 
توانمندی های موشکی ایران خواهد شد.

 موشک هایپرسونیک فتاح که گفته شده 1۵برابر 
صوت سرعت دارد، می تواند سامانه های دفاع 

موشکی را به چالش بکشد.
 موشک هایپرسونیک فتاح می تواند ظرف 

400ثانیه به اسرائیل برسد.

 رونمایی از موشک هایپرسونیک فتاح احتمالا 
نگرانی غرب درباره توانمندی های موشکی تهران را 

تشدید خواهد کرد.

 موشک هایپرسونیک فتاح می تواند از هر سیستم 
دفاع موشکی منطقه ای عبور کند.

تایمز اسرائیلرویترز

موشک های هایپرسونیک می توانند حداقل ۵برابر سریع تر از سرعت صوت و 
در یک مسیر پیچیده پرواز کنند که این موضوع رهگیری آنها را دشوار می کند. بیزینس ریکوردر

نشریه صهیونیستی 
جروزالم پست

العربیه

آسوشیتدپرس

ابراهیم عزیزی*

مهدی بختیاری*


